



Notat

Bilag 19: Klage over manglende udendørs stemmeafgivning

Valgsekretariatet har den 16. november 2021 modtaget en klage over, at en vælger ikke kunne stemme udendørs på 8. Nord, Prøvehallen ved kommunal- og regionalvalget 2021.

Ifølge klageren mødte han op på valgstedet med et ønske om ikke at stemme inde i valglokalet på grund af frygt for smitterisiko med COVID-19. Vælgeren henvendte sig derfor ved COVID-19-afstemningspavillonen og blev afvist.

Set i lyset af COVID-19-situationen, blev der på samtlige valgsteder opstillet en pavillon uden for valgstedet, hvor COVID-19-smittede kunne stemme. Valgsekretæren på valgstedet bekræfter, at der var en episode med en vælger, som henvendte sig ved pavillonen, og at COVID-19-medarbejderen ved pavillonen forklarede ham, at pavillonen var forbeholdt smittede vælgere på grund af smitterisiko for raske vælgere. Beklageligvis valgte vælgeren på den baggrund at forlade valgstedet, inden at medarbejderen kunne nå at give ham vejledning i, hvordan han kunne stemme på en måde, så han følte sig sikker.

8. Nord, Prøvehallen er et handicapvenligt valgsted, og der er derfor opstillet en handicapstemmeboks inde i valglokalet. På valgsteder, hvor adgangsforholdene til valglokalet ikke er handicapvenlige, opstilles der altid en pavillon uden for valgstedet. På de valgsteder har vælgere, som af frygt for at blive smittet med COVID-19 i valglokalet i stedet kunnet stemme i handicappavillonen. Herudover kunne vælgere stemme fra deres bil på alle valgsteder. Hvis en vælger ønskede at stemme uden for af frygt for smitterisiko, var alle valgsekretærer instrueret i at muliggøre dette for vælgeren.

På Københavns Kommunes hjemmeside og på Facebook, har Københavns Kommune informeret om, hvordan COVID-19-situationen blev håndteret på valgstederne. På samme side var der også et telefonnummer, så man kunne ringe direkte til valgsekretariatet og få individuel vejledning, fx information om muligheden for at stemme fra en bil, eller et telefonnummer på valgsekretæren på valgstedet, så man kunne aftale et tidsrum, man ville stemme i.

Det foreslås, at der svares følgende til Peter Harboe:

23. november 2021

Sagsnummer
2021-0375658

Dokumentnummer
2021-0375658-3

Sekretariat og Byudvikling
Udvalg og Analyse
Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1550 København V

EAN-nummer
5798009780515

Klage over manglende udendørs stemmeafgivning

Kære Peter Harboe

Tak for din henvendelse af 16. november 2021, hvor du klager over, at du ikke fik mulighed for at stemme udendørs til kommunal- og regionalvalget 2021 på 8. Nord, Prøvehallen. Borgerrepræsentationen har på møde den 2. december 2021 behandlet din klage.

Valgsekretæren på valgstedet har bekræftet, at der var en episode med en vælger, som blev afvist ved COVID-19-afstemningspavillonen. Pavillonen var på grund af smitterisiko for raske vælgere forbeholdt smittede vælgere. COVID-19-medarbejderen ved pavillonen ville gerne have vejledt dig i, hvordan du på anden vis kunne stemme på en måde, så du følte dig tryk. Valgsekretæren beklager, at I ikke nåede at have en dialog og finde en løsning, inden du forlod valgstedet.

Københavns Kommune beklager den oplevelse, du har haft ved kommunal- og regionalvalget 2021.

Klagevejledning

Klage over denne afgørelse kan indbringes for indenrigs- og boligministeren senest 14 dage efter, at du har fået meddelt afgørelsen, jf. § 94 i lov om kommunale og regionale valg. Adressen er Stormgade 2-6, 1470 København K, e-mail: valg@im.dk

Med venlig hilsen

Linnéa Künzle
Specialkonsulent
Kultur- og Fritidsforvaltningen